CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE–CMDCA

EDITAL Nº 004/2023 CMDCA
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO DO EDITAL Nº 003/2023

O Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no uso das
suas atribuições, RESOLVE:

1. Prorrogar até o dia 24 de maio de 2023 o  prazo de inscrição de candidatos para o

Processo Seletivo Unificado para Escolha dos Membros do CONSELHO TUTELAR para o

quadriênio 2024/2027;

2. Alterar o Cronograma de Procedimentos e Prazos constante no Art.  30 do referido

Edital, conforme apresentado abaixo:

PROCEDIMENTO ARTIGO PRAZO

Publicação do Edital 31/03/2023

Período das inscrições e entrega de documentos
24/04/2023 a
24/05/2023

Publicação da relação dos candidatos inscritos art. 11 31/05/2023

Prazo para impugnação de candidaturas art. 12
01/06/2023 a
05/06/2023

Apresentação de defesa pelo candidato impugnado art. 12, § 1°
12/06/2023 a
13/06/2023

Publicação do resultado da análise dos recursos art. 12, § 3° 21/06/2023

Publicação das inscrições deferidas e indeferidas art. 13 07/07/2023

Publicação dos locais da Prova de Conhecimento Específico
sobre ECA

art. 14 02/08/2023

Prova de Conhecimento Específico sobre ECA art. 14, § único 20/08/2023

Publicação do gabarito da prova Conhecimento Específico
sobre ECA

art. 15, § 7° Lista
afixada CMDCA

23/08/2023

Publicação do resultado do exame Conhecimento Específico
sobre ECA

art. 15, § 8° 06/09/2023

Prazo para recurso do resultado do exame Conhecimento
Específico sobre ECA

art. 15, § 9°
24/08/2023 a
25/08/2023

Publicação dos candidatos habilitados no processo seletivo art. 15, § 10° 06/09/2023

Divulgação dos locais de votação art. 16 13/09/2023

Data da votação -  Processo Seletivo Unificado em todo o art. 19 01/10/2023

Brasil

Divulgação da relação com resultado da votação
art. 22 Lista

afixada CMDCA
04/10/2023

Publicação da votação final no Diário Oficial art.22 04/10/2023

Prazo para impugnação do resultado votação art.22 § 2° 02/10/2023

Decisão sobre impugnação do resultado art.22 § 2° 11/10/2023

Divulgação do resultado final da votação art. 23, § único 18/10/2023

Divulgação do local do Curso de Capacitação Prévia art. 24, § 1º 22/11/2023

Data do Curso de Capacitação Prévia art. 24, § 2°
27/11/2023 a
01/12/2023

Diplomação e Posse art. 29 10/01/2024

Rio das Ostras, 09 de maio de 2023.

ROSENY RICALDE FIGUEIREDO DA SILVA
Presidente

Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA